
   

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 
“Oreste Lizzadri” 

Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.ddgragnano2.edu.it e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 
 

Pag. 1 di 3 

 

Circolare n. 86 del 04.03.2020                                                                       

Ai Genitori 

Ai Docenti 

Al Personale Ata 

Alla Dsga 

All’Albo Sito Web 

 

 

Oggetto: ulteriori procedure organizzative ed igieniche di prevenzione volte al contenimento e alla 

gestione dell’emergenza epidemiologica derivante da Covid-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le ordinanze del Ministro della Salute del 25 e del 30 gennaio 2020; 

 

VISTE le Circolari della Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, prot. n. 

1997 del 22 gennaio 2020, prot. 2265 del 24 gennaio 2020, prot. n. 2302 del 27 gennaio 2020, prot. n. 2993 

del 31 gennaio 2020, prot. n. 3187 del 1º febbraio 2020, prot. n. 3190 del 3 febbraio 2020, prot. n. 4001 

dell’8 febbraio 2020, prot. n. 5257 del 20 febbraio 2020; 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, Io stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 
«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

VISTO il D.L. n. 6 del 23/2/2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID-19; 

VISTA l’ordinanza n. 1 del 24 febbraio 2020 della Giunta Regionale della Campania recante Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID-2019; 

VISTO il DPCM 1 marzo 2020, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 1 marzo 2020, 
con le disposizioni relative al territorio nazionale, comprensivo di allegati; 

VISTA la nota PROT. 7 del 29.02.2020 E_T.F. COVID 19 della Direzione Generale Tutela Salute e 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, emanata di concerto con la Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Campania 

CONSIDERATO l’obbligo di salvaguardia della salute di tutta la comunità scolastica mediante 
l’individuazione in via preventiva di misure di contenimento per scongiurare una potenziale diffusione del 
virus nel caso di proliferazione nel territorio locale; 

VALUTATE le soluzioni tecniche possibili, nei rispetto dei principi di precauzione e proporzionalità, 
coerentemente con le raccomandazioni dettate dall' O.M.S. e dal Centro europeo per la prevenzione e il 
controllo delle malattie; 

VISTI gli artt. 18-19-20 e 46 del D. Lgs. 81/08; 



   

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 
“Oreste Lizzadri” 

Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.ddgragnano2.edu.it e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 
 

Pag. 2 di 3 

 

RITENUTO di dover integrare le attività di informazione del personale in materia di sicurezza nei luoghi di 
lavoro ex art. 36 del D. Lgs. 81/08, 

INVITA 

tutta la comunità ad attenersi alle prescrizioni delle autorità sanitarie locali e nazionali, volte al 

contenimento e alla gestione dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID-19, indicazioni riportate 

nel materiale informativo diffuso e in particolare nell’opuscolo della scheda allegata Ministero della Salute 

“Nuovo Coronavirus - dieci regole da seguire“; il personale scolastico e i genitori degli alunni che negli 

ultimi 14 giorni abbiano fatto ingresso in Regione Campania dalle aree oggetto di provvedimenti restrittivi 

da parte delle autorità sanitarie delle regioni di pertinenza così come aggiornate sul sito istituzionale dei 

Ministero della Salute e della Regione Campania (ad oggi: nella Regione Lombardia: Bertonico, 

Casalpusterlengo, Castelgerundo, Castiglione D’Adda, Codogno, Fombio, Maleo, San Fiorano, Somaglia, 

Terranova dei Passerini; nella Regione Veneto: Vo’; Emilia-Romagna; province di Pesaro, Urbino e 

Savona), dalle aree della Cina interessate dall’epidemia ovvero dalle altre aree del mondo di conclamato 

contagio, a comunicare tale circostanza al Dipartimento di prevenzione dell’Azienda sanitaria 

territorialmente competente, al medico curante, ovvero al pediatra di libera scelta, ovvero ai numeri verdi 

nazionale 1500 o regionale 800-90.96.99 per le eventuali misure di sorveglianza, ove non siano state già 

adottate dall’autorità sanitaria e a darne immediata comunicazione al Dirigente Scolastico.  

Nel caso in cui il lavoratore scolastico sia sottoposto a sorveglianza sanitaria e isolamento fiduciario dovrà 

presentare apposita certificazione medica nella quale si specifichi che l’assenza è dovuta a motivi di sanità 

pubblica. 

DISPONE 

  
ad integrazione delle circolari n. 82 e n. 83 del 02.03.2020, le seguenti misure organizzative: 

Personale Docente 

Ferme restanti le istruzioni giù impartite, si raccomanda di favorire: 

 
- l’adozione di comportamenti corretti di carattere generale;  

- l’adozione delle basilari norme igieniche da seguire atti a ridurre la possibilità di eventuale 
contaminazione (frequente lavaggio mani, soprattutto prima e dopo i pasti, nonché nell’utilizzo dei 
servizi igienici);  

- la segnalazione di eccessiva secrezione delle vie aeree; 

- la corretta informazione agli alunni anche mediante apposite lezioni sul tema specifico e più in 
generale sulla trasmissione delle malattie virali facendo riferimento al materiale scientifico distribuito 
da fonti ufficiali. 

 

Uffici di segreteria - Personale amministrativo 

Oltre all’adozione di comportamenti corretti sulle norme igieniche da seguire, si raccomanda di evitare il 
sovraffollamento degli uffici, anche attraverso scaglionamento degli accessi e contenendo al minimo la 
permanenza di estranei nelle stanze. 

Gli accessi del pubblico e del personale saranno preannunciati dal collaboratore scolastico addetto alla zona 
uffici; per la compilazione di richieste o di documentazione varie sarà utilizzato lo sportello all’ingresso 



   

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 
“Oreste Lizzadri” 

Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.ddgragnano2.edu.it e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 
 

Pag. 3 di 3 

 

dell'ufficio di segreteria al fine di consentire il rispetto delle distanze, secondo le prescrizioni del Ministero 
della Salute. 

 

Collaboratori Scolastici 

Oltre alle disposizioni già impartite in merito alla pulizia e alle procedure di aerazione e sanificazione degli 
ambienti scolastici, i collaboratori addetti all’ingresso degli edifici scolastici e dei padiglioni  
contribuiranno a rafforzare il filtro di ingresso nei plessi e/o nei padiglioni. 

 

Personale non dipendente 

Si comunica che, a seconda delle situazioni, sarà limitato al massimo l’accesso di personale esterno. 

I genitori (o loro delegati) che si recano presso le sedi scolastiche per l’uscita anticipata dei propri figli 
attenderanno all’esterno degli edifici scolastici stessi. Non è consentita la sosta negli androni, nei padiglioni 
o nelle pertinenze delle varie sedi. 

 

Colloqui con i docenti 

I colloqui con le docenti per questioni inerenti all’andamento educativo-didattico dei propri figli possono 
svolgersi durante l’incontro settimanale di programmazione delle docenti, previo appuntamento. 

Questa Dirigenza, di concerto con l’Amministrazione Comunale che ha provveduto all’installazione di 

dispenser di soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle  mani, sta mettendo in atto tutte le procedure 

possibili per assicurare la massima igiene e il contenimento dell’emergenza. 

 

 

Nell’invitare  la comunità scolastica ad attenersi scrupolosamente alle presenti disposizioni, si rinnova 

l’invito  al personale cosi come alle famiglie di astenersi dalla diffusione di notizie infondate ed 

allarmistiche e di mettere in atto procedure di corretta igiene improntate al  senso civico e, soprattutto, 

al senso di responsabilità.  

 

 

 Si allegano, alla presente, l’opuscolo Dieci comportamenti da seguire e la locandina Come lavarsi le mani, 

diffusi dal Ministero della Salute. 

 

 

 

 

 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                  Prof.ssa Angela Renis 

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi 
                                                                                                                                                                                    dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


